
1 
 

Universitatea Petrol – Gaze din Ploieşti 

DECIZIE 
_________________________________________________________________________________________ 
Nr. 390/22.05.2025 Numire comisiile de examen și comisiile de soluționare a contestațiilor pentru 
ocuparea prin examen de promovare a candidaților, semestrul al II-lea, an universitar 2024 - 2025 

 
În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023; 
În baza Metodologiei - cadru privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică, 
în învățământul superior, aprobată prin H.G. nr. 56 din 25.01.2024, publicată în M.O. Partea I, nr. 87 din 
30.01.2024 
Având în vedere prevederile Metodologiei privind organizarea și desfăşurarea examenului de promovare în 
cariera didactică în Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești- R04-18, Editia 2; 
Având în vedere avizul Ministerului Educației și Cercetării nr. 26385/DGIU/16.04.2025; 
Având în vedere validarea comisiilor de examen și a comisiilor de soluționare a contestațiilor de către Consiliul 
de administrație, întrunit în şedinţa din 14 mai 2025, conform Hotărârii nr. 20 din 14.05.2025; 
Având în vedere aprobare comisiilor de examen și a comisiilor de soluționare a contestațiilor de către Senatul 
Universitar, întrunit în şedinţa din 22 mai 2025, conform Hotărârii nr. 8 din 22.05.2025; 

 
Rectorul Universităţii Petrol – Gaze din Ploieşti 

 

DECIDE: 
Art. 1. Se aprobă componența comisiilor de examen și componența comisiilor de soluționare a 
contestațiilor pentru ocuparea prin promovare în carieră a candidaților pe posturile didactice de 
profesor universitar, conferențiar universitar și șef de lucrări universitar din Universitatea Petrol-Gaze 
din Ploiești, examen organizat în semestrul al II-lea al anului universitar 2024 - 2025, după cum 
urmează: 

Facultatea de Inginerie Mecanică și Electrică 

Departamentul de Inginerie Mecanică 

Poz. 6, Profesor universitar – perioadă nedeterminată 
Comisia pentru examenul de promovare în carieră 

- prof.univ.habil.dr.ing. Rîpeanu Răzvan George, Universitatea Petrol-Gaze din 
Ploiești - președinte 

- academician prof.univ habil. dr ing. Rusu Eugen-Victor-Cristian, Universitatea 
"Dunărea de Jos" din Galați - membru 

- prof.univ.habil.dr.ing. Roșca Ioan Călin, Universitatea Transilvania Brașov - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Doicin Cristian-Vasile, Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie Politehnica, București - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Petrescu Marius Gabriel, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Biriș Ștefan, Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 

Politehnica din București - membru supleant 
- prof.univ.habil.dr.ing. Bădoiu Dorin George, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor 
- prof.univ.habil.dr.ing. Radu Sorin Mihai, Universitatea din Petroșani - președinte 
- prof.univ.habil.dr.ing. Petre Ivona Camelia, Universitatea Valahia din Târgoviște - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Fetecău Cătălin, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Cănănău Sorin, Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie Politehnica, București - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Popescu Cătălin Nicolae, Universitatea Petrol-Gaze din 

Ploiești - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Brănoiu Gheorghe Adrian, Universitatea Petrol-Gaze din 

Ploiești - membru supleant 
- prof.univ.habil.dr.ing. Toderaș Mihaela - Universitatea din Petroșani - membru supleant 

Poz. 17, Conferențiar universitar – perioadă nedeterminată 
Comisia pentru examenul de promovare în carieră 

- prof.univ.habil.dr.ing. Petrescu Marius Gabriel, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - președinte 
- prof.univ.habil.dr.ing. Roșca Ioan Călin, Universitatea Transilvania Brașov - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Doicin Cristian-Vasile, Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie Politehnica, București - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Petre Ivona Camelia, Universitatea Valahia din Târgoviște - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Bădoiu Dorin George, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- conf.univ.dr.ing. Ilincă Costin Nicolae, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru supleant 
- prof.univ.habil.dr.ing. Biriș Sorin-Ștefan, Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie Politehnica din București - membru supleant 



2 
 

Comisia de soluționare a contestațiilor 
- prof.univ.habil.dr.ing. Rădulescu Alexandru Valentin, Universitatea Națională de 

Știință și Tehnologie Politehnica, București - președinte 
- prof.univ.habil.dr.ing. Cănănău Sorin, Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie Politehnica, București - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Paleu Viorel, Universitatea Tehnică Gheorghe Asachi din Iași - membru 
- conf.univ.habil.dr.ing. Eparu Cristian Nicolae, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- prof.univ.dr.ing. Dumitrescu Andrei, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- conf.univ.dr.ing. Ionescu Gabriela, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru supleant 
- prof.univ.habil.dr.ing. Bocîi Liviu Sebastian - Universitatea Aurel-Vlaicu din Arad - membru supleant 

Poz. 31, Șef lucrări – perioadă nedeterminată 
Comisia pentru examenul de promovare în carieră 

- prof.univ.habil.dr.ing. Bădoiu Dorin George, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - președinte 
- conf.univ.dr.ing. Bădicioiu Marius, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- conf.univ.dr.ing. Diniță Alin, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- șef lucr.dr.ing Ramadan Ibrahim Naim, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- șef lucr.dr.ing Pătîrnac Iulian, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- conf.univ.dr.ing. Ionescu Gabriela, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru supleant 
- conf.univ.dr.ing. Laudacescu Eugen Victor, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor 
- conf.univ.dr.ing. Ilinca Costin Nicolae, Universitatrea Petrol-Gaze din Ploiești - președinte 
- conf.univ.dr.ing. Tănase Maria, Universitatrea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- șef lucr.dr.ing. Niculae Georgeta Claudia, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- șef lucr.dr.ing. Ilie Bogdan, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- șef lucr.dr.ing. Toma Georgeta, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- conf.univ.dr.ing. Drumeanu Adrian Cătălin, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru supleant 
- conf.univ.dr.ing. Călțaru Mihaela Mădălina, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru supleant 

 

Facultatea de Ingineria Petrolului și Gazelor 

Departamentul Forajul Sondelor, Extracţia şi Transportul Hidrocarburilor 

Poz. 3, Profesor universitar – perioadă nedeterminată 
Comisia pentru examenul de promovare în carieră 

- prof.univ.dr.ing. Radu Sorin Mihai, Universitatea din Petroșani - președinte 
- prof.univ.habil.dr.ing. Popescu Florin-Dumitru, Universitatea din Petroșani - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Robescu Lăcrămioara Diana, Universitatea Națională de 

Știință și Tehnologie Politehnica, București - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Vereș Ioel, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Chiș Timur Vasile, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Andraș Andrei, Universitatea din Petroșani - membru supleant 
- prof.univ.habil.dr.ing. Brănoiu Gheorghe Adrian, Universitatea Petrol-Gaze din 

Ploiești - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor 
- prof.univ.habil.dr.ing. Rîpeanu Răzvan George, Universitatea Petrol-Gaze din 

Ploiești - președinte 
- prof.habil.dr.ing. Toderaș Mihaela, Universitatea din Petroșani - membru 
- prof.habil.dr.ing. Stanciu Gabriela, Universitatea Ovidius din Constanța - membru 
- prof.dr.ing. Birghilă Semaghiul, Universitatea Ovidius din Constanța - membru 
- prof.habil.dr.ing. Moraru Roland, Universitatea din Petroșani   - membru 
- prof.habil.dr.ing. Rădulescu Gabriel, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru supleant 
- prof.dr.ing. Apostol Valentin, Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 

Politehnica, București - membru supleant 

 

  



3 
 

 
Facultatea de Tehnologia Petrolului și Petrochimie 

Departamentul de Chimie 

Poz. 4, Profesor universitar – perioadă nedeterminată 
Comisia pentru examenul de promovare în carieră 

- prof.univ.habil.dr.ing. Cursaru Diana Luciana, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - președinte 
- prof.univ.habil.dr.chim. Sârbu Emilia Elena, Universitatea Petrol - Gaze din Ploiești - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Covaliu Mierlă Cristina, Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie Politehnica București - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Popescu Vasilica, Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” 

din Iași - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Modrogan Cristina,Universitatea Naţională de Ştiinţă şi 

Tehnologie Politehnica Bucureşti - membru 
- prof.univ.dr.ing. Bomboș Dorin, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru supleant 
- prof.univ.habil.dr.ing. Voicu Ștefan, Universitatea Naţională de Ştiinţă şi Tehnologie 

Politehnica Bucureşti - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor 
- prof.univ.habil.dr.ing. Petrescu Marius Gabriel, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - președinte 
- prof.univ.habil.dr.ing. Rîpeanu Răzvan George, Universitatea Petrol-Gaze din 

Ploiești - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Harja Maria, Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași - membru 
- prof.univ.dr.ing. Mămăligă Ioan, Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Ioniță Mariana, Universitatea Naţională de Ştiinţă şi Tehnologie 

Politehnica Bucureşti - membru 
-  -prof.univ.habil.dr.ing. Ficai Anton, Universitatea Naţională de Ştiinţă şi Tehnologie 

Politehnica Bucureşti                                                                                                       
- prof. univ. habil. dr. ing. Bădoiu Dorin George, Universitatea Petrol – Gaze din 
Ploiești  

- membru supleant 
 
-membru supleant 

   

Poz. 5, Profesor universitar – perioadă nedeterminată 
Comisia pentru examenul de promovare în carieră 

- prof.univ.dr.ing. Bomboș Dorin, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - președinte 
- prof.univ.dr.ing. Dinu Danciu Tiberiu, Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie Politehnica București - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Ficai Anton, Universitatea Naţională de Ştiinţă şi Tehnologie 

Politehnica Bucureşti - membru 
- prof.univ.dr.ing. Predescu Cristian, Universitatea Naţională de Ştiinţă şi Tehnologie 

Politehnica Bucureşti - membru 
- prof.univ.dr.ing. Matei Ecaterina, Universitatea Naţională de Ştiinţă şi Tehnologie 

Politehnica Bucureşti - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Dunea Daniel, Universitatea ”Valahia” Târgoviște - membru supleant 
- prof.univ.dr.ing. Popovici Ionela, Universitatea ”Ovidius” Constanța - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor 
- prof.univ.dr.ing. Ciuparu Dragoș Mihael, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - președinte 
- prof.univ.dr.ing. Lavric Vasile, Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 

Politehnica București - membru 
- cercetător științific gr.I dr.ing Enășcuță Cristina Emanuela – ICECHIM București - membru 
- prof.univ.dr.ing. Moldovan Mărioara, Universitatea Babeș Bolyai Cluj Napoca - membru 
- prof.univ.dr.ing. Nemeș Gabriela Nicoleta, Universitatea Babeș Bolyai Cluj Napoca - membru 
- prof.univ.dr.chim. Oprea Ovidiu Cristian, Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie Politehnica București - membru supleant 
- prof.univ.dr.ing. Stanciu Gabriela, Universitatea ”Ovidius” Constanța - membru supleant 

Poz. 6, Profesor universitar – perioadă nedeterminată 
Comisia pentru examenul de promovare în carieră 

- prof.univ.dr.ing. Bomboș Dorin, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - președinte 
- prof.univ.dr.ing. Dinu Danciu Tiberiu, Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie Politehnica București - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Ficai Anton, Universitatea Naţională de Ştiinţă şi Tehnologie 

Politehnica Bucureşti - membru 
- prof.univ.dr.ing. Predescu Cristian, Universitatea Naţională de Ştiinţă şi Tehnologie 

Politehnica Bucureşti - membru 
- prof.univ.dr.ing. Matei Ecaterina, Universitatea Naţională de Ştiinţă şi Tehnologie 

Politehnica Bucureşti - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Dunea Daniel, Universitatea ”Valahia” Târgoviște - membru supleant 



4 
 

- prof.univ.dr.ing. Popovici Ionela, Universitatea ”Ovidius” Constanța - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor 
- prof.univ.dr.ing. Ciuparu Dragoș Mihael, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - președinte 
- prof.univ.dr.ing. Lavric Vasile, Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 

Politehnica București - membru 
- cercetător științific gr.I dr.ing Enășcuță Cristina Emanuela – ICECHIM București - membru 
- prof.univ.dr.ing. Moldovan Mărioara, Universitatea Babeș Bolyai Cluj Napoca - membru 
- prof.univ.dr.ing. Nemeș Gabriela Nicoleta, Universitatea Babeș Bolyai Cluj Napoca - membru 
- prof.univ.dr.chim. Oprea Ovidiu Cristian, Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie Politehnica București - membru supleant 
- prof.univ.dr.ing. Stanciu Gabriela, Universitatea ”Ovidius” Constanța - membru supleant 

Poz. 9, Conferențiar universitar – perioadă nedeterminată 
Comisia pentru examenul de promovare în carieră 

- conf.univ.habil.dr.chim. Mihai Sonia, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - președinte 
- prof.univ.habil.dr.ing. Cursaru Diana Luciana, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Covaliu Mierlă Cristina, Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie Politehnica București - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Popescu Vasilica, Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” 

din Iași - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Modrogan Cristina Universitatea Naţională de Ştiinţă şi 

Tehnologie Politehnica Bucureşti - membru 
- prof.univ.dr.ing. Bomboș Dorin, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru supleant 
- conf.univ.habil.dr.ing. Voicu Ștefan, Universitatea Naţională de Ştiinţă şi Tehnologie 

Politehnica Bucureşti - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor 
- prof.univ.habil.dr.ing. Petrescu Marius Gabriel, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - președinte 
- prof.univ.habil.dr.ing. Rîpeanu Răzvan George, Universitatea Petrol-Gaze din 

Ploiești - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Harja Maria, Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași - membru 
- prof.univ.dr.ing. Mămăligă Ioan, Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Ioniță Mariana, Universitatea Naţională de Ştiinţă şi Tehnologie 

Politehnica Bucureşti - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Ficai Anton, Universitatea Naţională de Ştiinţă şi Tehnologie 

Politehnica Bucureşti - membru supleant 
- prof.univ.habil.dr.ing. Bădoiu Dorin George, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - membru supleant 

Poz. 10, Conferențiar universitar – perioadă nedeterminată 
Comisia pentru examenul de promovare în carieră 

- prof.univ.dr.ing. Bomboș Dorin, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - președinte 
- prof.univ.dr.ing. Dinu Danciu Tiberiu, Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie Politehnica București - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Ficai Anton, Universitatea Naţională de Ştiinţă şi Tehnologie 

Politehnica Bucureşti - membru 
- prof.univ.dr.ing. Predescu Cristian, Universitatea Naţională de Ştiinţă şi Tehnologie 

Politehnica Bucureşti - membru 
- prof.univ.dr.ing. Matei Ecaterina, Universitatea Naţională de Ştiinţă şi Tehnologie 

Politehnica Bucureşti - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Dunea Daniel, Universitatea ”Valahia” Târgoviște - membru supleant 
- prof.univ.dr.ing. Popovici Ionela, Universitatea ”Ovidius” Constanța - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor 
- prof.univ.dr.ing. Ciuparu Dragoș Mihael, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - președinte 
- cercetător științific gr.II dr.ing Vasilevici Gabriel – ICECHIM București - membru 
- cercetător științific gr.I dr.ing Enășcuță Cristina Emanuela – ICECHIM București - membru 
- prof.univ.dr.ing. Moldovan Mărioara, Universitatea Babeș Bolyai Cluj Napoca - membru 
- prof.univ.dr.ing. Nemeș Gabriela Nicoleta, Universitatea Babeș Bolyai Cluj Napoca - membru 
- prof.univ.dr.chim. Oprea Ovidiu Cristian, Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie Politehnica București - membru supleant 
- prof.univ.dr.ing. Stanciu Gabriela, Universitatea ”Ovidius” Constanța - membru supleant 

Departamentul de Ingineria Prelucrării Petrolului și Protecția Mediului 

Poz. 6, Conferențiar universitar – perioadă nedeterminată 
Comisia pentru examenul de promovare în carieră 

- prof.univ.dr.ing. Bomboș Dorin, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - președinte 
- prof.univ.dr.ing. Dinu Danciu Tiberiu, Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie Politehnica București - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Ficai Anton, Universitatea Naţională de Ştiinţă şi Tehnologie - membru 



5 
 

Politehnica Bucureşti 
- prof.univ.dr.ing. Predescu Cristian, Universitatea Naţională de Ştiinţă şi Tehnologie 

Politehnica Bucureşti - membru 
- prof.univ.dr.ing. Matei Ecaterina, Universitatea Naţională de Ştiinţă şi Tehnologie 

Politehnica Bucureşti - membru 
- prof.univ.habil.dr.ing. Dunea Daniel, Universitatea ”Valahia” Târgoviște - membru supleant 
- prof.univ.dr.ing. Popovici Ionela, Universitatea ”Ovidius” Constanța - membru supleant 

Comisia de soluționare a contestațiilor 
- prof.univ.dr.ing. Ciuparu Dragoș Mihael, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești - președinte 
- cercetător științific gr.II dr.ing Vasilevici Gabriel – ICECHIM București - membru 
- cercetător științific gr.I dr.ing Enășcuță Cristina Emanuela – ICECHIM București - membru 
- prof.univ.dr.ing. Moldovan Mărioara, Universitatea Babeș Bolyai Cluj Napoca - membru 
- prof.univ.dr.ing. Nemeș Gabriela Nicoleta, Universitatea Babeș Bolyai Cluj Napoca - membru 
- prof.univ.dr.chim. Oprea Ovidiu Cristian, Universitatea Națională de Știință și 

Tehnologie Politehnica București - membru supleant 
- prof.univ.dr.ing. Stanciu Gabriela, Universitatea ”Ovidius” Constanța - membru supleant 

 
Art.2. Facultatea de Inginerie Mecanica și Electrică, Ingineria Petrolului și Gazelor și Tehnologia 
Petrolului și Petrochimie, împreună cu preşedinții, membrii comisiilor de examen și directorii de 
departament vor veghea la buna desfăşurare a concursului şi vor duce la îndeplinire dispoziţiile 
prezentei decizii, conform Metodologiei privind organizarea și desfăşurarea examenului de promovare 
în cariera didactică în Universitatea Petrol – Gaze din Ploiești- R04-18, Editia 2. 

 
R E C T O R, 

Conf. univ. dr. ing. DINIȚĂ Alin  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Se difuzează la:  comisia de examen; Decanate: IME ____IPG ______,TPP ____ Dep. IM ______; 

Dep. FET ______; Dep. IPPM____ 


